
V uplynulých letech jsem měla možnost podílet se na tvorbě školního vzdělávacího programu
waldorfských škol. Během práce vystoupila jistá úskalí, která bylo třeba řešit. Kromě obtíží spojených s
pochopením nové koncepce cílů, kompetencí a očekávaných výstupů, zahrnujících oblast průřezových
témat, autoevaluace atd., kterými jistě prošla každá škola, se především na úrovni oborů a předmětů
střetávala koncepce waldorfské pedagogiky s koncepcí Rámcového vzdělávacího programu pro základní
vzdělávání (dále RVP ZV). V mnoha předmětech se ukázalo rozčlenění očekávaných výstupů do
jednotlivých ročníků jako obtížné především proto, že nebylo možné jejich současný obsah, tak jak na
waldorfských školách probíhá (a o němž jsou učitelé přesvědčeni, že je ideální), prostě včlenit do nově
vzniklého programu. Je známo, že podle waldorfské pedagogiky žáci probírají mnohá témata v jiných
ročnících než žáci základních škol majících jiné vzdělávací programy. Při třídění očekávaných výstupů v
některých oblastech učitelé konstatovali, že znění samotných výstupů je natolik konkrétní, že více než
co jiného připomíná pouze jinak formulované učivo.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

